
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 824/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 413/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1238/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DA ANA LUCIA HACHMANN PORTADORA DO CPF 024.664.391-90. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OFICINAS DE LITERATURA, REFERENTE AOS MESES DE AGOSTO, SETEMBRO E OUTUBRO, JUNTO AO CRAS IVONE 
AGNER E CREJU. EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SAS, CONFORME O CRE-
DENCIAMENTO 001/2024, LOTE 04 ITEM 48 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS  

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 825/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 45/2024 

PROCESSO 
N° 804/2024 

Objeto 
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE TABLETS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 
Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 826/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 49/2024 

PROCESSO 
N° 951/2024 

Objeto 
REGISTRO DE PREÇOS, FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS E MASTROS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 
Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  PORTARIA Nº 827/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 55/2024 

PROCESSO 
N° 960/2024 

Objeto 
REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVERSAS 
SECRETARIAS. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 828/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento do processo licitatório da modalidade: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 414/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1239/2024 

Objeto 
CONTRATAÇÃO DE CUIDADORA DE CRIANÇA ERIA SANTANA DA SILVA INSCRITA NO CNPJ: 55.951.071/0001-61, 
JUNTO A CASA LAR DO ADOLESCENTE. CONFORME CREDENCIAMENTO 010/2023 EM ATENDIMENTO A SECRETARIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL  

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de agosto de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA N.º 053/2024 
 
“Dispõe sobre a revogação da Portaria nº 049/2024 que concedeu o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição a servidora Sra. Sandra Márcia Almeida 
Batista” 
 
O Diretor Executivo do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais e;  
Considerando a concessão do benefício de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição através da Portaria n.º 049 de 12 de julho de 2024, publicada no Diário 
Oficial de Primavera do Leste – MT em 31 de julho de 2024, Ano XVIII, nº 2831; 
 

Resolve: 
 
Art. 1º. REVOGAR o benefício de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição concedida a servidora Sra. Sandra Márcia Almeida Batista, brasileira, porta-
dora da cédula de identidade RG n.º 0732460-0 SESP/MT, inscrita no CPF sob o n.º 568.908.421-20, residente e domiciliada neste município, servidora efetiva no cargo 
de Professora, carga horária de 30 horas semanais, Faixa Salarial “C_30_4”, lotada na Secretaria Municipal de Educação; matriculada n. 470/6, contando com 26 (vinte 
e seis) anos, 02 (dois) meses e 05 (cinco) dias de tempo de contribuição, exclusivos na função de magistério, com proventos calculados pela integridade da média 
aritmética, conforme processo administrativo do IMPREV, nº 2024.04.00022P, até posterior deliberação. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 12 de julho de 2024. 
 
Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 06 de agosto de 2024. 
 

Ronas Ataíde Passos 
Diretor Executivo 

 
Homologo:            
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

IMPREV 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
1º ADENDO MODIFICADOR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024 
Processo nº 1101/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 
conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 
houve prorrogação na data para abertura da(s) disputa(s), para quarta-feira, 
dia 28/08/2024 às 10h00min - horário de Brasília - DF, o local da disputa 
permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento convo-
catório permanecem inalterados. Os demais arquivos encontram-se à dispo-
sição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EM-
PRESA – Editais e Licitações, bem como no site www.licitanet.com.br.  
 
Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2024. 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 
Pregoeira 

 
* Original assinado nos autos do processo. 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
1º ADENDO MODIFICADOR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024 
Processo nº 1149/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 
conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que 
houve prorrogação na data para abertura da(s) disputa(s), para quarta-feira, 
dia 28/08/2024 às 08h30min - horário de Brasília - DF, o local da disputa 
permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do instrumento convo-
catório permanecem inalterados. Os demais arquivos encontram-se à dispo-
sição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EM-
PRESA – Editais e Licitações, bem como no site www.licitanet.com.br.  
 
Primavera do Leste - MT, 12 de agosto de 2024. 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 
Pregoeira 

 
* Original assinado nos autos do processo. 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
2º ADENDO MODIFICADOR 

CREDENCIAMENTO Nº 008/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por 
intermédio da Secretária Municipal de Saúde - SMS, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO do LOTE 01 para o Item 
Terapia Ocupacional referente ao 1º Adendo Modificador – da descri-
ção da CARGA HORÁRIA e Local de EXECUÇÂO do Serviço, refe-
rente ao Edital de Credenciamento supramencionado. 
 
Publique-se. 
 
Primavera do Leste - MT, 09 de julho de 2024. 
 

Paula Cristina Xavier Magalhães de Castro 
Secretária Municipal de Saúde 

Portaria 257/2024 
 
*original assinado nos autos do processo. 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 409/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1227/2024, em favor de NERI DOMINGOS 

DE SOUZA, para apresentações artísticas musicais no projeto Conviver, 
ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenci-

amento nº 001/2024, no valor total de R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos 

reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 
constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 09 de agosto de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 410/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1230/2024, em favor de JOSE CICERO DA 

SILVA, para apresentações artísticas musicais no projeto Conviver, ação 
realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenciamento 

nº 001/2024, no valor total de R$ 5.250,00 (Cinco mil duzentos e cinquenta 

reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o 
constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 09 de agosto de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 411/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1231/2024, em favor de ALEXANDRE 
PAULO PEREIRA DOS SANTOS, para apresentações artísticas musicais 

no projeto Conviver, ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, 

conforme o Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 5.250,00 
(Cinco mil duzentos e cinquenta reais), nos termos do Art. 74, “caput” da 

Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 09 de agosto de 2024. 
 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 412/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1236/2024, em favor de MARCIANO 
AGOSTINI, para apresentações artísticas musicais no projeto Conviver, 

ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o Credenci-

amento nº 001/2024, no valor total de R$ 5.250,00 (Cinco mil duzentos e 
cinquenta reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo 

presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 09 de agosto de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 413/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1238/2024, em favor de ANA LUCIA 
HACHMANN, para prestação de serviço de oficinas de literatura junto ao 

CRAS, ação realizada pela Secretaria de Assistência Social, conforme o 

Credenciamento nº 001/2024, no valor total de R$ 9.300,00 (Nove mil e 
trezentos reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo 

presente o constante dos autos. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 09 de agosto de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

RATIFICAÇÃO DE LEILÃO ELETRÔNICO 

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1083/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO A EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE 

CAMAROTE E BANGALÔ NO EVENTO “EXPO PRIMAVERA 2024” DURANTE O PERÍODO DE 28 DE AGOSTO DE 2024 A 31 DE AGOSTO DE 2024 

PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE DE PRIMAVERA DO LESTE – 

MT. 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE o LEILÃO ELETRÔNICO 002/2024, fundamentada no inciso XL, do 

ART. 6 da Lei nº 14.133/21 e ainda, RATIFICA, o aludido Leilão Eletrônico. 

 

Fornecedor: KAPITÃO PRODUÇÕES EVENTOS, CNPJ Nº 48.051.986/0001-55 

 

LOTE 1 – ÁREA DOS CAMAROTES E BANGALÔS 

ITEM QUANTIDADE VALOR MÍNIMO 

EXPLORAÇÃO DE ESPAÇO DE CAMAROTE E BANGALÔ 500M² R$ 152.100,00 

TOTAL R$ 152.100,00 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 17 de junho de 2024. 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

 

RATIFICAÇÃO DE LEILÃO ELETRÔNICO 

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 607/2024 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (PESSOA JURÍDICA) ESPECIALIZADA COM INTUITO DE REALIZAR EXPLORAÇÃO COMERCIAL DA 

VENDA DE BEBIDAS E ALIMENTOS NO EVENTO “EXPO PRIMAVERA 2024”, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 28 DE AGOSTO DE 2024 A 31 

DE AGOSTO DE 2024, NA ARENA MULTIEVENTOS DE PRIMAVERA DO LESTE – MT PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE o LEILÃO ELETRÔNICO 003/2024, fundamentada no inciso XL, do 

ART. 6 da Lei nº 14.133/21 e ainda, RATIFICA, o aludido Leilão Eletrônico. 

 

Fornecedor: CONFIANÇA BARES E EVENTOS, CNPJ Nº 49.883.131/0001-53 

 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 17 de junho de 2024. 

 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 

 

*original assinado nos autos do processo  

LOTE 1 – ÁREA DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO 

ITEM QUANTIDADE VALOR MÍNIMO 

EXPLORAÇÃO DE ESPAÇO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO 1 R$ 120.100,00 

TOTAL R$ 120.100,00 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 045/2024 

Processo nº 804/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 
nº 45/2024 - do processo de compra nº 804/2024 referente a contratação Registro de Preços, objetivando a aquisição de tablets , para atender as necessidades das 
secretaria Municipal de Assistência Social de Primavera do Leste - MT sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s)empresa(s) 
para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA EMPORIO DAS LICITACOES COMERCIO LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 198.492,14(cento e noventa 
e oito mil e quatrocentos e noventa e dois reais e quatorze centavos).       
 
Primavera do Leste, 12 de agosto de 2024. 
  

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

*original assinado nos autos do processo. 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 049/2024 

Processo nº 951/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão nº 
49/2024 - do processo de compra nº 951/2024 referente a contratação REGISTRO DE PREÇOS, FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS E 
MASTROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, sob o critério menor preço, cujo 
resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA LUASI PAPEIS E LIVROS LTDA - EPP NO 
VALOR FINAL DE R$ 999,90 (novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos) ITEM 2: A EMPRESA LUASI PAPEIS E LIVROS LTDA - EPP NO 
VALOR FINAL DE R$ 1.994,00(um mil e novecentos e noventa e quatro reais ) ITEM 3: A EMPRESA LUASI PAPEIS E LIVROS LTDA - EPP NO VALOR 
FINAL DE R$ 3.999,00 (tres mil e novecentos e noventa e nove reais ) ITEM 4: A EMPRESA LUASI PAPEIS E LIVROS LTDA - EPP NO VALOR FINAL DE 
R$ 9.999,50 (nove mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) ITEM 5: A EMPRESA GERAÇÃO 2000 CALÇADOS, CONF E MAT ESPORT 
NO VALOR FINAL DE R$1.343,00 (um mil e trezentos e quarenta e tres reais).       
 
Primavera do Leste, 12 de agosto de 2024. 
  

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

*original assinado nos autos do processo. 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 055/2024 

Processo nº 960/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão nº 
55/2024 - do processo de compra nº 960/2024 referente a contratação SRP - AQUISIÇÃO DE PAPEL "A4" sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: 
sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA LUASI PAPEIS E LIVROS LTDA - EPP NO VALOR FINAL DE R$ 
658.785,00 (seiscentos e cinquenta e oito mil e setecentos e oitenta e cinco reais).       
 
Primavera do Leste, 12 de agosto de 2024. 
  

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

*original assinado nos autos do processo. 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 042/2024 

Processo nº 890/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão nº 
042/2024 - do processo de compra nº 890/2024 referente ao REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA GERENCI-
AMENTO DE MANUTENÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE CLIMATIZAÇÃO, REFRIGERAÇÃO, 
COIFAS, MÁQUINAS DE LAVAR, TANQUINHOS, CENTRÍFUGAS, FOGÕES, FORNOS, COIFAS, MASSEIRAS, MODELADORAS, REFRIGERADORES, 
PURIFICADORES DE ÁGUA, FREEZERS E BEBEDOUROS, BEM COMO FORNECIMENTO DE PEÇAS, VIA SISTEMA WEB INFORMATIZADO, OBJE-
TIVANDO ATENDER ÀS DEMANDAS ORIGINÁRIAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, sob o critério MENOR TAXA DE ADMINISTRA-
ÇÃO, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s):  
 
PANTANAL GESTAO E TECNOLOGIA LTDA para o(s) lote(s) licitado(s) conforme abaixo: 
 

ESTIMATIVA DE VALOR E TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 

65165 

SERVICO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO, ORCAMENTACAO E INTERMEDIACAO 
PARA FORNECIMENTO DE PECAS E SERVICOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, INSTALACAO E DESINSTALACAO DEEQUIPAMENTOS DE CLIMATIZA-
CAO E REFRIGERACAO 

 
2.348.312,31 

63046 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO MÁXIMA ADMITIDA. (0,0%) 

    
Primavera do leste, 08 de agosto de 2024. 
  

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
*Pregoeira 

*original assinado nos autos do processo.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL CONSENSUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2024 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 14/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO: Nº 013/2024 

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 006/2024. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT. 

CONTRATADA: CASEIRINHO CAFE LTDA. 

CNPJ: 46.033.654/0001-12. 

 

Conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 013/2024, Pregão Eletrônico nº 006/2024. 

 

A presente extinção contratual tem por objeto o Contrato administrativo nº 14/2024, cujo objeto é: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as 

Sessões Ordinárias, Extraordinárias e Eventos da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

 

2. DA JUSTIFICATIVA: 

 

2.1. A extinção contratual é acordada de forma amigável entre as partes, fundamentada nos termos do inciso II do art. 138 a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021 o qual dispõem: 

 

II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de disputas, desde que haja interesse da Administração;  

 

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente termo de extinção contratual consensual. 

 

Primavera do Leste, 12 de agosto de 2024. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA  

Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

Ata de registro de preço: Nº. 57/2024 

Processo Administrativo: Nº. 046/2024 

Pregão Eletrônico: Nº 017/2024  

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de telhas, calhas, rufos e cumeeiras, 

incluindo mão de obra, para a Câmara Municipal de Primavera do Leste -  MT. 

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

CNPJ: 22.672.727/0001-83. 

Contratado:  E.M.O DE MOURA LTDA 

CNPJ: 48.119.448/0001-55 

Valor: R$ 482.332,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil trezentos e trinta e dois reais.) 

Data: 12/08/2024. 

Período Vigência: 12/08/2024 a 12/08/2025. 

 

Primavera do Leste, 12 de agosto de 2024. 

 

Publique-se. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 

PROCESSO Nº 46/2024 

 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de telhas, calhas, rufos e cumeeiras, incluindo 

mão de obra, para a Câmara Municipal de Primavera do Leste -  MT. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, por intermédio do Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Vereador Presidente, 

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, e do Pregoeiro Sr. WENDER DE SOUZA BARROS, 

nomeado pela Portaria nº 85/2024, tornam público para conhecimento de todos os interessados que, CONSIDERANDO que, o presente procedimento licitatório foi 

deflagrado com base na Lei Federal 14.133/21 e alterações; 

 

ADJUDICO em favor da empresa: 

 

E. M. O. DE MOURA LTDA  

CNPJ Nº 48.119.448/0001-55  

 

DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 

 

LOTE 1 

ITEM QTD. UN. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 2.226,80 Metro Linear 
TELHA METÁLICA ISOTÉRMICA de 30 mm de aço branco, tipo san-

duíche, com todo o material necessário para instalação. 
R$ 140,00 R$ 311.752,00 

2 120,00 M² 
CUMEEIRA ISOTÉRMICA pintada de branco para se adaptar as telhas 

do item anterior, com todo o material necessário para instalação. 
R$ 60,00 R$ 7.200,00 

3 1,00 SERV 
SERVIÇO DE TROCA DAS TELHAS E CUMEEIRAS contemplando 

toda a remoção dos materiais antigos e a instalação dos novos. 
R$ 87.380,00 R$ 87.380,00 

TOTAL DO LOTE 1 - R$ 406.332,00 

 

LOTE 2 

ITEM QTD. UN. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 225,00 M² 
CALHA DE PAREDE fabricada em chapa de 0,43 MM com utilização de 

selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 60,00 R$ 13.500,00 

2 110,00 M² 
CALHA DE DUAS ABAS fabricada em chapa de 0,43 MM com utilização 

de selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 65,00 R$ 7.150,00 

3 155,00 M² 
RUFOS fabricados em chapa de 0,43 MM com utilização de selante e todo o 

material necessário para instalação. 
R$ 85,00 R$ 13.175,00 

4 105,00 M² 
PINGADEIRAS fabricadas em chapa de 0,43 MM com utilização de selante 

e todo o material necessário para instalação. 
R$ 75,00 R$ 7.875,00 

5 55,00 M² 
PINGADEIRAS COM ONDULADO/RUFO fabricadas em chapa de 0,43 

MM com utilização de selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 80,00 R$ 4.400,00 

6 175,00 M² 
MATERIAL PARA LAJE CHAPA LISA fabricada em chapa de 0,43 MM  

com utilização de selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 75,00 R$ 13.125,00 

4 1,00 SERV 

SERVIÇO DE TROCA DAS CALHAS, RUFOS, PINGADEIRAS E 

CHAPAS contemplando toda a remoção dos materiais antigos e a instalação 

dos novos, devendo a licitante ganhadora realizar os cálculos de escoamento e 

queda de água a fim de definir as medidas de diâmetro e profundidade para 

cada calha conforme o local onde deverá ser instalada. 

R$ 16.775,00 R$ 16.775,00 

TOTAL DO LOTE 2 - R$ 76.000,00 

 

VALOR TOTAL - R$ 482.332,00 

 

Primavera do Leste – MT, 12 de agosto de 2024. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 

 

*Original assinado nos autos  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de agosto de 2024 • Edição 2839 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 

PROCESSO Nº 46/2024 

 

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual  Contratação de empresa especializada na realização de Cerimoniais e Produtora de Eventos, para as Sessões 

Solenes e Inauguração do Anexo da Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT, por intermédio do Presidente Exmo. Sr. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de 

suas atribuições e em conformidade com o Artigo 71, Inciso IV, da Lei 14.133/21 e suas alterações, com base nas informações contidas no Processo Administrativo 

nº 46/2024 realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 17/2024. 

 

HOMOLOGA em favor da empresa: 

 

E. M. O. DE MOURA LTDA  

CNPJ Nº 48.119.448/0001-55  

 

DESCRIÇÃO DO RESULTADO DO OBJETO: 

 

LOTE 1 

ITEM QTD. UN. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 2.226,80 Metro Linear 
TELHA METÁLICA ISOTÉRMICA de 30 mm de aço branco, tipo san-

duíche, com todo o material necessário para instalação. 
R$ 140,00 R$ 311.752,00 

2 120,00 M² 
CUMEEIRA ISOTÉRMICA pintada de branco para se adaptar as telhas 

do item anterior, com todo o material necessário para instalação. 
R$ 60,00 R$ 7.200,00 

3 1,00 SERV 
SERVIÇO DE TROCA DAS TELHAS E CUMEEIRAS contemplando 

toda a remoção dos materiais antigos e a instalação dos novos. 
R$ 87.380,00 R$ 87.380,00 

TOTAL DO LOTE 1 - R$ 406.332,00 

 

LOTE 2 

ITEM QTD. UN. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 225,00 M² 
CALHA DE PAREDE fabricada em chapa de 0,43 MM com utilização de 

selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 60,00 R$ 13.500,00 

2 110,00 M² 
CALHA DE DUAS ABAS fabricada em chapa de 0,43 MM com utilização 

de selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 65,00 R$ 7.150,00 

3 155,00 M² 
RUFOS fabricados em chapa de 0,43 MM com utilização de selante e todo o 

material necessário para instalação. 
R$ 85,00 R$ 13.175,00 

4 105,00 M² 
PINGADEIRAS fabricadas em chapa de 0,43 MM com utilização de selante 

e todo o material necessário para instalação. 
R$ 75,00 R$ 7.875,00 

5 55,00 M² 
PINGADEIRAS COM ONDULADO/RUFO fabricadas em chapa de 0,43 

MM com utilização de selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 80,00 R$ 4.400,00 

6 175,00 M² 
MATERIAL PARA LAJE CHAPA LISA fabricada em chapa de 0,43 MM  

com utilização de selante e todo o material necessário para instalação. 
R$ 75,00 R$ 13.125,00 

4 1,00 SERV 

SERVIÇO DE TROCA DAS CALHAS, RUFOS, PINGADEIRAS E 

CHAPAS contemplando toda a remoção dos materiais antigos e a instalação 

dos novos, devendo a licitante ganhadora realizar os cálculos de escoamento e 

queda de água a fim de definir as medidas de diâmetro e profundidade para 

cada calha conforme o local onde deverá ser instalada. 

R$ 16.775,00 R$ 16.775,00 

TOTAL DO LOTE 2 - R$ 76.000,00 

 

VALOR TOTAL - R$ 482.332,00 

 

Fica convocada a proponente para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos termos do Artigo 90, Caput. da Lei 14.133/21, sob pena de decair o direito à 

contratação sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei e posteriores alterações. 

 

Primavera do Leste – MT, 12 de agosto de 2024. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 

 

*Original assinado nos autos 


